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 مهدی عزیزی: برای آگاهی بیشتر از روند تاثیرگذاری انقلاب اسلامی ایران در فرایند 
مقاومت منطقه و نیز تغییر در ادبیات سیاسی جهان باید تحولات منطقه و جهان قبل و 
بعد از انقلاب اســلامی ایران با ارزیابی مولفه های مهم و تاثیرگذار در پیروزی انقلاب 

ایران، ماهیت و چگونگی شکل گیری آن به دقت بررسی شود.
انقلابی که ویژگی متفاوتی از انقلاب های دیگر جهان داشت و همین شاخصه به ایجاد جبهه های 
متراکم و انبوهی از بحران ها، فشــارهای سیاســی، محاصره اقتصــادی و مدیریت بحران های 

خودساخته انجامید.
تفسیر نگرانی غرب از پیدایش انقلاب ایران در پسوند اسلامیت و نیز اهتمام به ملیت و نیز بسته 

ارزشمند و محتوای ایدئولوژیک آن نمایان شد.
درک این تهدید آنقدر هم برای غرب دشوار نبود که یکباره غافلگیر شود. اما شتاب شکل گیری 
و تاثیرگــذاری انقلاب ایران در فرایند سیاســی و مقاومتی منطقه، قــدرت هرگونه ارزیابی را از 

سازمان های امنیتی و اطلاعاتی غرب سلب کرد.
اگر چه این انتظار وجود داشت که انقلاب ایران یک تهدید جدی برای ساختار تشکیلی اسرائیل و 
نیز منافع غرب در منطقه و جهان باشد اما تصور این بود که بتوان در چند مرحله از قدرت و شتاب 

و میزان تاثیرگذاری آن کاسته شود.

معادلات منطقه و جهان قبل و بعد از انقلاب اسلامی ایران
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از ســناریوی جنگ نظامی تا فشــارهای سیاسی و تحریم 
اقتصادی به همراه تلاش برای تغییر ذائقه شــهروند ایرانی و 
تغییر مفاهیم و واقعیت های میدانی که بیشــتر در اتاق فکر 
رسانه های غربی تعریف می شد، به عنوان اهرم های کاهنده از 

انقلاب ایران طراحی و اجرا شد.
با نگاهی به وضعیت سیاسی و جغرافیای منطقه می توان به 

عمق تاثیرگذاری انقلاب اسلامی ایران پی برد.
قبــل از انقلاب ایران وضعیت بی ثبات و نگران کننده ای در 
بین گروه های مبارز و آزادیخواه منطقه )فلســطین و لبنان( و 

کشورهای عربی وجود داشت.
اعتماد صرف به قومیت گرایی عربی و نبود الگوی موفق در 
مبارزه با رژیم صهیونیستی تنها نتیجه آن شکست های پی در 
پی در جنگ های 1۹73 - 1۹67 و اشغال بخش های مهم و 

راهبردی از خاک اردن، سوریه و لبنان و فلسطین شده بود.
اوج سرخوردگی آنجا بود که اسرائیلی ها در سال 1۹82 تا مرکز 
بیروت بدون هیچ گونه مقاومتی پیش آمدند، گفته می شد که 
اگر این آگاهی از عدم مقاومت وجود داشت به جای ارتش با 

خود گروه موسیقی می آوردند!!
گروه هایی که در فلسطین با پسوند خلق و دموکراتیک و ملی 
و قومیت گرایی عربی شکل گرفته بود تنها به حجم ناامیدی 

فلسطینی ها و اعراب انجامید.
بویژه زمانی که مصر به عنوان رهبر جهان عرب به ســمت 
امضای قرارداد کمپ دیوید و ســازش تمام با اسرائیل پیش 
رفت این تصور ایجاد شد که کار فلسطین تقریباً تمام است. 
سازمان ساف که قرار بود در برابر اسرائیل مبارزه کند، سطح 
آن به یک شریک مذاکره با تل آویو تنزل پیدا کرد و با امضای 

قرارداد اسلو تیر خلاص به پرونده فلسطین زد.
تمامی قراردادهای سازش با رژیم صهیونیستی نیز اگر چه به 
نفع آن رژیم بود اما حتی اندک امتیازاتی را که وعده داده شده 

بود، عملی نشد.
اسرائیل در برابر اعراب و ارتش های عربی به اسطوره شکست 
ناپذیری تبدیل شــد و رهبران عرب برای تضمین قدرت و 
ماندگاری سیاسی خود دست به دامن آمریکا و اسرائیل شدند. 
اینجا بود که ملت های عربی و اسلامی خود را در میان اردوگاه 
خیانت و سازش رهبران مدعی عربیت و جنایت های اسرائیل 

احساس تنهایی کردند.
تشکیلات خودگردان فلســطین نیز با آن همه ادعا به یک 
پلیس اســرائیل برای ســرکوب اندک مقاومت فلسطینی ها 
تبدیل شد. به همان میزان که قراردادهای سازش با اسرائیل 
شــتاب می گرفت به همان میزان نیز نسل کشی و جنایات 
تل آویو هم بیشــتر می شــد و تنها کاری که سران عرب یا 
کشــورهای اسلامی انجام می دادند، بیانیه های محکومیت و 

تشکیل کمیته های حقیقت یاب بود!!
اسرائیل در برابر خود هیچ مانعی برای ارتکاب بیشتر جنایت 
جنگی نمی دید البته مشــوق های انگلیسی و عربی هم برای 
ادامه این روند در اختیار داشت. جهان عرب خسته از این همه 
وابســتگی و خیانت رهبران خود بود که همچنان به عربیت 

فلسطین فخر داشتند و مدعی آزادی آن نیز بودند.
در چنین شرایطی انقلاب ایران پیروز شد. انقلابی که در ذات 
خود مفاهیم ارزشمند اعتقادی و مبارزه عملی و اسلام سیاسی 
را همراه داشــت. نقشه راه آن مشــخص، راهبردی و به دور 
از تاکتیک های سیاسی و مقطعی بود. اولویت آن حتی پیش 
از پیروزی مشــخص شده بود. فلسطین را از یک نزاع عربی 
به یک اولویت اســلامی تبدیل کرد و نقطه اشتراک و فصل 

همگرایی ملت های عربی و اسلامی شد.
معادله جدیدی از مقاومت شکل گرفت که به مبارزه در تمامی 
ابعاد عملــی، اجتماعی و اخلاقی و دینــی آن نگاه می کرد. 
مقاومت از سنگ ها به موشک هایی تبدیل شد که عمق امنیتی 

اسرائیل را نشانه می رود.

اسطوره شکســت ناپذیری اسرائیل در هم شکست و قدرت 
بازدارندگی مقاومت در اندازه یک معادله تاثیرگذار پیش رفت. 
معادلات نظامی و سیاسی به هم ریخت و معادله جدیدی با 

عنوان گفتمان مقاومت شکل گرفت.
اسرائیلی که در سال 1۹82 تا مرکز بیروت آمده بود این بار در 
سال 2006 در داخل عمق امنیتی خود محاصره شد و از یک 
گروه اندک شکست خورد. این شکست در سال 2008 غزه و 

51 روزه و 11 روزه تکرار شد.
این تاثیرگذاری و متغیرها اگر چه اساس آن موضوع فلسطین و 
مبارزه با رژیم صهیونیستی بود اما در تحولات بعدی در سوریه 
و عراق و یمن نیز خود را نشــان داد. اگر چه فصل مشترک 

تمامی این جبهه ها همان غرب و رژیم صهیونیستی است.
از یمن تا عراق و ســوریه، لبنان و فلســطین همه می توان 
تاثیرات این گفتمان را در دستیابی ملت ها به یک الگوی جدید 

مشاهده کرد.
به طور کلی به ویژه بعد از سال 2006 یک تغییر کلی در روند 
سیاسی و میدانی منطقه ایجاد شد و ایجاد مدل های جایگزین 
برای مقابله با انقلاب ایران مانند الگوی اســلام ترکیه ای یا 
اخوانی یا روی کار آمدن نســخه های جعلی مانند القاعده و 
داعش هم نتوانست از میزان تاثیرگذاری انقلاب ایران بکاهد.

به موازات توطئه های خارجی، فشــارهای داخلی بر ایران نیز 
افزوده می شد تا شــاید بتواند مانع از این شتاب فزاینده شود 
و دســت کم تاثیرات منطقه ایران از بیــن برود. در کنار این 
اقدامات، رویکرد رسانه ای در تحریف واقعیت ها، تغییر و اعتبار 
زدایی از شاخصه ها و مولفه های اقتدار جمهوری اسلامی ایران 

نیز در دستور کار قرار گرفت.
تقریباً در هر فرآیند سیاسی و دستاورد میدانی و موفقیت های 
علمی این روند رسانه ای به کار گرفته شد تا عمق الگو بودن 
انقلاب ایران نادیده گرفته شود. نگرانی عمده از تبدیل شدن 
انقلاب ایران به عنوان گفتمان غالب و پیروز بر اردوگاه سازش 

بود.
اگرچه روی کار آوردن داعش، تقویت و مدیریت آن به عنوان 
یک گروه تروریســتی آموزش دیــده و ثروتمند برای مهار و 
جایگزین کردن مدل جدیــدی در برابر انقلاب ایران بود اما 
واقعیت های انقلاب ایران و تاثیرگذاری آن به ایجاد الگوهای 

جدیدی برای مبارزه در عراق سوریه و لبنان انجامید.
حزب الله لبنان شکل گرفت. گروه های مقاومت در فلسطین 
با پســوند اسلامی، مبارزه عملی با رژیم صهیونیستی را آغاز 
کردند؛ در عراق حشد شعبی شکل گرفت و تکامل یافت و در 
یمن نیز انصارالله به عنوان یک معادله جدید در برابر ائتلاف 

سعودی ایجاد شد.
اینها همان نســخه ها و الگوهایی بودند که غرب از پیدایش 
شکل گیری و تکامل آن نگران بود و اکنون جغرافیای سیاسی 
منطقه را تغییر داده اســت. حلقه مقاومتی در منطقه شــکل 

گرفت که از یمن تا فلسطین امتداد دارد.
همین تاثیرگــذاری اگر نبود امروز داعــش که داعیه دولت 
اسلامی شام و عراق را داشت بخش مهمی از منطقه اروپا و 

جهان را با رویکرد جنون آمیز و افراطی خود بلعیده بود.
ایستادگی و مقاومت وارد ادبیات سیاسی ملت ها شد. ملت های 
عربی و اسلامی که تا پیش از آن تنها به قومیت گرایی عربی 
تکیه می کردند و چیزی جز شکست و حقارت نصیب آنها نشده 
بود، امروز با اعتماد به آموزه های گفتمان مقاومت اسلامی از 

قدرت چانه زنی و توازن سیاسی و نظامی برخوردار شدند.
بنابراین بدیهی به نظر می رسد که نگرانی از پیدایش انقلاب 
ایران در میــان اردوگاه غرب کاملًا بدیهی، طبیعی و بر حق 
بود. انقلابی که به مفهوم کامل در تمامی عرصه ها انقلاب و 
دگرگونی ایجاد کرد و همچنان با حرکت شــتابنده و با نقشه 
راه جهان شمول در عرصه سیاسی میدانی و اجتماعی در حال 

حرکت است.
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»طلال عتریسی« تحلیلگر لبنانی:

تاثیر انقلاب اسلامی بر افول آمریکا و جهان چند قطبی

با انقلاب اســلامی در ایران ارتباط مستقیم وجود 
دارد. آنگونه که اشــاره کردیم و حامیان داعش نیز 
بــه خوبی می دانند، این ایران بود که به کشــورها 
و جنبش های مقاومت که با داعش تروریســتی و 

تکفیری مبارزه می کردند، حمایت کرد.
این تحول در ســال های گذشته گسترش یافت و 
همکاری و هماهنگی بین محور مقاومت، تقویت و 
حمایت ها و تجارب بین طرف های این محور مبادله 
شد. از این رو ما شاهد بودیم چگونه نماد و فرمانده 
محور مقاومت یعنی شــهید قاسم سلیمانی علناً از 
محوری به محور دیگر در سوریه، عراق، فلسطین 
و لبنان در تردد بود و همه طرف ها و جبهه ها از این 

مسئله اطلاع داشتند.
شهید سلیمانی حلقه وصلی واضح، قوی و مستحکم 
در عرصه های میدانی، فکری و لجستیک منطقه بود. 
این مسئله بیانگر ارتباط طرف های این محور در مبارزه 
با تروریسم و انقلاب اســلامی در ایران است. برخی 
طرف ها معتقدند شهید سلیمانی بزرگترین فرمانده در 

عرصه مبارزه با تروریسم در منطقه بود.

* به نظر شــما اگر انقلاب اسلامی پیروز 
نمی شد، شــرایط و وضعیت سایر امت ها 

چگونه بود؟
اگر انقلاب اسلامی در ایران پیروز نمی شد، اوضاع 
منطقه ای متفاوت می بود. چه بســا توافقات صلح 
با رژیم صهیونیســتی بیشتر و گســترده تر می شد 
و این رژیم به دولت ســلطه جــو و برتر در منطقه 
تبدیل می شــد و جنبش های مقاومت قدرت فعلی 
را نداشــتند و محور مقاومت در بیش از یک کشور 
تشکیل نمی شد. در آن صورت، حزب الله در لبنان 
و مقاومت در عراق و ســوریه علیــه تکفیری ها و 

تروریسم شکل نمی گرفت.

* نقش انقلاب اسلامی ایران در تغییر معادلات منطقه ای را چگونه ارزیابی 
می کنید؛ گروه های مقاومت چگونه توانســتند با تأثیــر پذیرفتن از انقلاب 

اسلامی با تروریسم در کشورهای خود مبارزه کنند؟
به یاد داریم یک ســال قبل از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، مصر توافقنامه صلح کمپ 
دیوید با رژیم صهیونیستی را امضا کرده بود. سازش و توافق با رژیم صهیونیستی بر فضای 
کلی و رســمی عربی و بین المللی و حتی فضای ســازمان ملل سایه افکنده بود. از این رو 
هنگامی که انقلاب پیروز شــد و ایران از اردوگاه غربی و مدیترانه ای به اردوگاه مخالف با 
ســلطه جویی آمریکا منتقل شد که خواستار نابودی رژیم صهیونیستی بود و موافقت خود را 
بــا جنبش های مقاومت در منطقه اعلام کرد، معادلات منطقه ای تغییر کرد و ایران به مرکز 

و قطبی تبدیل شد که چند سال بعد محور مقاومت را تشکیل داد
ایران در طول ســال های متمادی از مقاومت در لبنان و فلسطین حمایت و پشتیبانی کرد و 
بعدها پس از اشــغال عراق توسط آمریکا، به مقاومت در این کشور نیز کمک کرد. از این رو 
ایران عملًا در ایجاد و شــکل گیری محور مقاومت و مقابله با ســلطه جویی آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی مشارکت کرد. آنچه ما امروزه بر اســاس تحلیل های حتی منابع آمریکایی و 
صهیونیســتی درباره عقب نشینی سلطه جویی آمریکا شاهدش هســتیم، با نقش ایران در 
حمایت از گروه های مقاومت منطقه علیه اشغالگری آمریکا ارتباط مستقیم دارد. هنگامی که 
به اعتراف تحلیلگران صهیونیســت، از عقبگرد قدرت بازدارندگی تل آویو سخن می گوئیم، 

این مسئله با حمایت ایران از مقاومت در لبنان و فلسطین ارتباط مستقیمی دارد.
از این رو پس از پیروزی انقلاب اســلامی، معادلات منطقه ای تغییر کرد. حتی پس از اینکه 
آمریــکا دروازه ها را به روی داعش باز کرد تا قواعد را به هم بزند و بین مســلمانان نزاع و 
درگیری های پیاپی ایجاد کرده و بین ســنّی و شــیعه فتنه انگیزی کند، ایران با تروریســم 
تکفیری مقابله کرد و از جنبش هایی که با تروریسم تکفیری در سوریه، لبنان و عراق مقابله 
می کردند، حمایت کرد. از این رو ایران بر اســاس موارد زیر نقش مهمی در تغییر معادلات 
منطقه ای ایفا کرده است: نخست با حمایت از جنبش های مقاومت علیه سلطه جویی آمریکا 
و اشغالگری صهیونیستی که همگان به این نقش آفرینی اذعان دارند. ثانیاً ایران از جنبش ها 
و حکومت ها برای مقاومت علیه تروریســم در کشورهایشــان حمایــت کرده و در کنار آنها 
ایستاده است. این مسئله ای است که همه به آن اذعان کرده اند و به علت همین مواضع است 

که ایران در حال حاضر با محاصره و فشارهای آمریکا و غرب مواجه شده است.

* آیــا معتقدید بین انقلاب اســلامی در ایران و محــور مقاومت در عراق، 
سوریه، لبنان و یمن در زمینه مبارزه با داعش ارتباطی وجود دارد؟

بله، بین طرف های محور مقاومت در عراق، سوریه، لبنان و یمن در زمینه مبارزه با تروریسم 
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پیروزی انقلاب اســلامی معادلات را تغییر داد و ایران به طرف اصلی در حمایت از فلسطین 
و جنبش های مقاومت تبدیل شــد. می توان مشاهده کرد پس از پیروزی انقلاب اسلامی در 
ایران جنبش های اسلامی زیادی خواستند از تجربه ایران تقلید کنند. پس از پیروزی انقلاب 
این اســتنباط و نتیجه گیری جدید شکل گرفت که اســلام به عنوان یک رویکرد اعتقادی 
می تواند نظام های دیکتاتوری مانند نظام شاهنشاهی را سرنگون و انقلاب کند و دولت جدید 
تشکیل دهد. اینها همه نتیجه انقلاب اسلامی در ایران است. همه آنچه ما اکنون از بیداری 
و خیزش اســلامی و با عناوین مختلف شاهدش هستیم، با انقلاب اسلامی در ایران ارتباط 

مستقیم دارد.
اگر انقلاب در ایران پیروز نمی شد، تفکرات سکولاریستی، سوسیالیستی، مارکسیستی و سایر 
افکار تفکر غالب می بود. بله، انقلاب اسلامی در ایران معادلات را تغییر داد و اگر این انقلاب 
پیروز نمی شــد، اوضاع منطقه بدون شــک متفاوت بود و سلطه آمریکا و رژیم صهیونیستی 
بر کشــورها گسترده می شــد. اما اکنون اوضاع کاملًا متفاوت است. نفوذ آمریکا دچار افول 
شده است و ما به سوی جهان چند قطبی حرکت می کنیم و شاهد اوضاع منطقه ای متفاوتی 
هستیم که رژیم صهیونیستی در آن دست برتر را ندارد و همه اینها به علت پیروزی انقلاب 

اسلامی در ایران است.

* اجرای ســناریوی ایران هراســی و شــایعه افکنی درباره روندی که به 
گسترش نفوذ شیعی رایج شده اســت، در برنامه کاری رژیم صهیونیستی 
قــرار دارد؛ حال اینکه ایران در واقعیت از گروه های مقاومت مثل حماس که 

سنیّ است حمایت می کند، نظر شما در این باره چیست؟
ایران هراســی مسئله ای اســت که از قدیم تا کنون وجود داشته است و از آن برای توجیه 
سیاســت های رژیم صهیونیستی و برخی کشــورهای عربی یا فتنه انگیزی مذهبی تحت 
عنوان هلال شــیعی استفاده می شــود. همه این ادعاها در چند سال گذشته وجود داشته 
و جنگ علیه لبنان، ســوریه و عراق را توجیه کرده اســت. اما خود دشــمنان نیز می دانند 
که ایران از زمان پیروزی انقلاب با گفتمان اســلامی مبتنی بر وحدت ســخن گفته است 
و امام خمینی )ره( خواســتار وحدت مســلمانان، خودداری از تفرقه افکنی و مطرح نکردن 
بحث ســنی و شیعه شد. ایشــان حتی پا را فراتر نهادند و وحدت مستضعفان در جهان را 

خواستار شدند.
از این رو، حمایت های ایران از محور مقاومت هیچ ارتباطی به مذهب ندارد. ایران از ونزوئلا 
حمایت کرده اســت در حالی که این کشور اصلًا مسلمان نیست و فقط کشوری مستضعف 
اســت که در مقابل سلطه جویی آمریکا ایستاده است. همچنین ایران از جنبش های مقاومت 
فلســطین حمایت می کند که شیعه نیستند ولی با رژیم اشغالگر صهیونیستی مبارزه می کنند. 

این مســئله با هویت انقلاب اسلامی و اصولی که 
این انقلاب بر اساس آن شکل گرفته است، ارتباط 

دارد.
امروزه فرماندهان جنبش های مقاومت در فلسطین 
علناً از نقش ایران و شهید سلیمانی در ایجاد قدرت 
نظامی، احداث تونل های زیرزمینی، ساخت موشک 
و سایر موارد سخن می گویند. پس همه این ادعاها 
دیگــر اهمیت نــدارد و قابل توجیه نیســت زیرا 
حمایت های ایران از بعُد مذهبی و حتی اســلامی 
فراتر رفته است. راهبردی که انقلاب بر اساس آن 
شــکل گرفت، مقابله با سلطه جویی و ایستادن در 
کنار همه کسانی اســت که علیه این سلطه جویی 
مقاومت می کنند صرف نظر از اینکه به کدام مذهب 

تعلق دارند و حتی آیا مسلمان هستند یا خیر.
اقدامات تحریک آمیز دشــمنان مبتنی بر اســلام 
هراســی و گســترش هلال شــیعی هیچ اهمیتی 
ندارد. امروزه شــرایط تغییر کرده اســت و همه از 
جمله غرب می خواهند با ایــران مذاکره کنند. اگر 
ایــران قوی نبود، غــرب خواهان مذاکــره با این 
کشــور نبود. آمریکا به ایران می گوید بیایید درباره 
برنامه هســته ای مذاکره کنیم. کشــورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس خواهان روابط با ایران هستند. 
رئیس جمهور فرانسه نیز چند روز گذشته با رئیس 
جمهور ایران تماس گرفت و بــا او گفتگو کرد. با 
توجه به این شــرایط، ادعاهای دشمنان دیگر هیچ 
اعتباری ندارد به ویژه که مردم می بینند کشورهای 
ابرقدرت، آمریکا، اروپا و کشــورهای غربی و عربی 
خواهــان مذاکره و گفتگو با ایران هســتند. بی اثر 
شدن این ادعاها به علت سیاست های واضح ایران 
و ثبات این کشــور در مقابله بــا همه تحریم ها و 

محاصره علیه آن بوده است.
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»آلپ تکین« کارشناس ارشد ترکیه ای:

انقلاب اسلامی ایران الگویی اصیل در 
منطقه شکل داد

چرا جمهوری اسلامی ایران از نظر تاریخ سیاسی و 
فلسفه حکومت اسلامی یک الگوی جدید و اصیل 
اســت؟ اگر »حکومت اسلامی« را به عنوان دولتی 
تعریف کنیم که قوانین آن براســاس قوانین اسلام 
است نمی توانیم بگوییم که جمهوری اسلامی ایران 
از نظر تاریخ اســلام صرفا یک الگوی »جدید« و 
»اصیل« است زیرا در حال حاضر همه یا بخشی از 
قوانین بسیاری از کشورهایی که خود را »جمهوری 
اســلامی یا حکومت اسلامی« نمی دانند نیز مبتنی 
بر قوانین اســلام اســت. در قانون اساسی برخی 
کشورها نیز ماده ای تحت عنوان »قانونی برخلاف 

قوانین اسلام نمی توان وضع کرد« وجود دارد.
بنابراین آنچه جمهوری اســلامی ایران را »نو« و 
»اصیل« می کند قوانین مبتنی بر قوانین اسلام آن 
نیست بلکه نظام سیاسی آن است. قبل از اینکه به 
تفاوت »الگوی اسلام آمریکایی« با الگوی اسلامی 
ایران بپردازیم، باید به چرایی نیاز آمریکا به الگوی 

اسلامی بپردازیم.
آمریکا چیزهایی که قادر بــه نابودی و کنترل آن 
نیست را جعل می کند و آن را در جهت منافع خود 
به کار می گیرد. به عنوان مثال در طول جنگ سرد 
برای مدت طولانی در کشــورهای منطقه از اسلام 
در مقابل شوروی و ایدئولوژی مارکسیستی استفاده 
کرد. سازمان اطلاعات خارجی آمریکا »سیا« نیز از 
آن با عنوان »استراتژی کمربند سبز« نام برده بود.

رؤیا فریدونی، آذر مهدوان: »آلپ تکین دورســون اوغلو« روزنامه نگار، نویسنده و یکی 
از کارشناسان برجســته ترکیه ای در زمینه مسائل غرب آسیا به شمار می رود. دورسون 
اوغلو در کتاب های متعددی در خصوص تحولات منطقه ای به سیاست رژیم صهیونیستی، 
مسائل سوریه و سیاســت نوعثمانی گری حزب عدالت و توسعه به رهبری رجب طیب 
اردوغان در خاورمیانه پرداخته اســت. از مهمترین کتاب هایی که وی تألیف کرده است 
می توان به »جنگ نیابتی در سوریه«، »جنگ جهانی چهارم و خاورمیانه«، »نتیجه صفر در 

سوریه« و »اتفاق استراتژیک )تاریخچه روابط ترکیه و اسرائیل(« اشاره کرد.
دورسون اوغلو هم اکنون دبیر سایت خبر شرق نزدیک در ترکیه است که بر ترجمه کتب 

بسیاری در مورد کردها و اهل بیت مبادرت داشته است.
این کارشناس ترکیه ای معتقد است که جنبش های اسلامی در منطقه پس از ظهور انقلاب 
اسلامی ایران، تحت تأثیر قرار گرفته و از ابزاری بودن برای استفاده آمریکا خارج شدند 
همچنین این شرایط در ترکیه نیز حاکم بود؛ به طوری که در دهه ۱۹۸۰ محافل اسلام گرا 

در این کشور تحت تأثیر انقلاب ایران رویکرد آمریکاستیزی را در پیش گرفتند.

* تفاوت الگوی اسلامی ارائه شده از سوی جمهوری اسلامی ایران با اسلام 
آمریکایی در منطقه چیست؟

هدف انقلاب اسلامی ایران در ســال 1357 تحقق سه اصل »استقلال، آزادی و جمهوری 
اسلامی« بود. »استقلال« بیانگر عدم وابستگی به هیچ ابر قدرتی، »آزادی« بیانگر طرد شاه 
یا دیکتاتوری و مشــارکت آزادنه مردم در سیاست و »جمهوری اسلامی« نیز بیانگر شکل و 

هویت حکومتی بود که قرار بود بنا شود.
جمهوری اســلامی ایران که در سال 1357 بنا شــد نه تنها در نظام سیاسی مدرن جهان، 
بلکه در تاریخ سیاســی و فلســفه حکومت اســلامی نیز به یک مدل »جدید« و »اصیل« 
تبدیل شــد. اینکه چرا جمهوری اســلامی ایران الگویی »نو« و »اصیل« در نظام سیاسی 
مدرن جهان اســت نیاز به توضیحات جزئی ندارد زیــرا در دنیای مدرن، دین تنها به عنوان 
پدیــده ای مرتبط با زندگی فردی تلقی می شــود. در حالی که در طول تاریخ اســلام دهها 
امپراطوری و خلافت بنا شــده و همه آنها به عنوان »دولت اســلامی« توصیف شــده اند، 
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ناوگان ششــم دریایی آمریکا که در 15 جولای 1۹68 وارد ترکیه شد با اعتراض دانشجویان 
چپ گرا روبرو گردید؛ در آن زمان مذهبی هایی که از سوی نویسندگان اسلام گرای آن دوره 
تحریک شده بودند، با سنگ و چوب به دانشجویان چپ معترض حمله کردند. آمریکا ستیزی 

محافل اسلام گرا در ترکیه در دهه 1۹80 تحت تأثیر انقلاب ایران آغاز شد.
جنبش های اســلامی منطقه تحت تأثیر انقلاب ایران از ابزاری بودن برای اســتفاده آمریکا 
خارج شدند. آمریکا این بار اسلامی که در تضاد با منافع خودش بود را »افراطی« و اسلامی 

که در راستای منافعش بود را »میانه رو« توصیف کرد.
بدین ترتیب در منطقه علیه کســانی که در مقابل نظام ســلطه بــه رهبری آمریکا مقاومت 

می کردند ذهنیتی از اسلام شکل گرفت که در راستای خدمت به منافع آمریکا بود.
تشخیص و درک اسلام آمریکایی آسان است. برای مثال اسلام آمریکایی مسلمانان را علیه 
عراق و سوریه به جنگ دعوت می کند و در مقابل اسرائیل، آنها را به یافتن راه حل سیاسی 

فرا می خواند.
اســلام آمریکایی طرفدار جنگ با سوریه، صلح با اسرائیل و عادی سازی است و به کسانی 
که علیه ســوریه می جنگند سلاح می دهد و کســانی که علیه اسرائیل می جنگند را تشویق 
می کند به جنگ پایان دهند. اسلام آمریکایی امنیت خود را به آمریکا سپرده و حریم هوایی 

کشورش را حریم هوایی ناتو توصیف کرده است.
اســلام آمریکایی همان اسلامی اســت که می گوید »اگر الان پیامبر می آمد، با ناتو متحد 
می شد« یا، »حتی اگر غیرنظامیان بی گناه کشته شوند خداوند آنها را در بهشت قرار می دهد؛ 

بنابراین بمباران خیابان های دمشق ایرادی ندارد«.
اسلام آمریکایی، اسلامی است که کشورش را به روی سربازان آمریکایی گشوده، اسرائیلی ها 
را به یمن انتقال داده و از آمریکا به دلیل اینکه نتوانســته با ســوریه همان کاری را انجام 
دهد که در عراق انجام داده خشــمگین اســت. درست اســت که الگوی ایرانی در معرض 
تحریم اقتصادی، جنگ، تروریسم، تهدید به تجاوز قرار گرفته و بهای سنگینی به دلیل ضد 
آمریکایی بودنش پرداخته اســت؛ اما آیا اسلام آمریکایی با وجود این خدمات بی شمارش به 

آمریکا از آن لطف یا منفعتی دیده است؟
متحدان آمریکا خود اعتراف کرده اند بهای بندگی آمریکا بیشتر از موضع گیری ضد آمریکایی 
است، برای نمونه آنها می گویند علی رغم پرداخت هزینه برای خرید برخی تسلیحات نظامی 

هنوز این تسلیحات را از آمریکا تحویل نگرفته اند.
وقتی آمریکا از تحویل سیســتم های پدافند هوایی به ترکیه خودداری کرد این کشور برای 
تأمیــن نیاز نظامی خود به کشــور دیگری روی آورد که به گفته خودشــان به خاطر همین 
موضوع از سوی آمریکا تنبیه شده اند اما نکته جالب توجه اینکه مقامات ترکیه برای حل این 

موضوع در انتظار چاره جویی از سوی واشنگتن هستند.
حتی ترکیه به علت مخالفت آمریکا نتوانسته بالگردهای نظامی »آتاک« را به پاکستان صادر 
کند. ترکیه در تولید این بالگردها از موتور نوع CTS800 تولید شــرکت LHTEC اســتفاده 

می کند. به همین دلیل آمریکا از فروش آن ممانعت می کند.
بنابرایــن ترکیه بــه عنوان متحد آمریــکا نمی تواند به متحد دیگر آمریکا یعنی پاکســتان 

تجهیزات نظامی بفروشد.
اگر چه نمایندگان اســلام آمریکایی در کشورهای اســلامی، رفتن به کاخ سفید و دیدار با 
مقامــات آمریکایی را یــک اعتبار برای خود می دانند اما این نماینــدگان هنوز در نیافته اند 
که دولت آمریکا در حال اســتفاده ابزاری از اسلام آمریکایی توسط سازمان اطلاعاتی سیا و 

عربستان است.

*حمایت انقلاب اسلامی ایران از گروه های مقاومتی فرصتی مهم در منطقه 
است که قابل قیاس با دیگر کشــورها مانند ترکیه و یا قطر نیست. تحلیل 

شما از این موضوع چیست؟
حمایت ایران از جبهه مقاومت و فلســطین با تعریف ترکیه و قطر از مســاله فلسطین بسیار 
متفاوت اســت. ایران و محور مقاومت همه خاک تاریخی فلســطین »از نهر تا بحر« را به 
عنوان سرزمین فلسطینیان تعریف می کنند. ایران هیچ تفاوتی بین سرزمین های اشغال شده 
توسط رژیم نژادپرست اسرائیل در سال 1۹48 و سایر بخش های اشغال شده در سال 1۹67 
نمی بیند. ایران و محور مقاومت تنها راه حل مســاله فلسطین را خروج رژیم صهیونیستی از 

خاک فلسطین می داند.
از ســوی دیگر ترکیه و قطر، سرزمین هایی را که توســط رژیم نژادپرست اسرائیل در سال 
1۹48 اشغال شده است را به عنوان قلمرو اسرائیل و سرزمین های اشغال شده در سال 1۹67 

را به عنوان سرزمین متعلق به فلسطینیان به رسمیت می شناسد.
بنابراین از نظر ترکیه و قطر، خروج رژیم نژادپرست اسرائیل از کرانه باختری و قدس شرقی 
که در ســال 1۹67 اشغال شــدند را به معنای حل مساله فلسطین می پندارند. از نظر طرح و 
روش حل مســئله فلســطین، تفاوت جدی میان محور ایران و مقاومت و محور ترکیه-قطر 

وجود دارد.

از نظر محور مقاومت، اشــغالگری رژیم نژادپرست 
اسرائیل تنها با مقاومت مسلحانه می تواند پایان یابد 
اما از نظر ترکیه و قطر راه حل مســاله فلســطین 
مذاکرات سیاسی اســت. در نتیجه تفاوت رویکرد 
در مورد حمایت از محور مقاومت به شــکل بارزی 

نمایان است.

*از نظر شــما تبلیغات حــزب عدالت و 
توانسته یک  فلســطین  مورد  در  توسعه 

الگو در مساله فلسطین باشد؟
حزب عدالت و توســعه راه حــل دیگری جز طرح 
»صلح عربســتان سعودی« مطرح نکرده است. این 
طرح هم در اجلاس سران کشورهای عربی در لبنان 
طی سال 2002 درباره موضوع فلسطین عنوان شد. 
در نتیجه حزب حاکم بــرای اینکه بتواند یک الگو 
در موضوع فلسطین باشد باید مبتکر گفتمانی مجزا 
باشد زیرا این نوع تبلیغات را امارات متحده عربی که 
فلســطین را بازار »معامله قرن« دونالد ترامپ کرده 
نیز انجام می دهد. برای پاسخ به این که حزب عدالت 
و توسعه چگونه الگویی در مساله فلسطین بوده است 
نیز باید به سفر آتی رئیس رژیم نژادپرست اسرائیل 
به ترکیه نگاه کنیم. او بهتر می تواند الگو بودن حزب 

عدالت و توسعه را بازگو کند!
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»عمار الاسد« نماینده پارلمان سوریه:

انقلاب اسلامی ایران مسأله فلسطین را احیا کرد
هراس غرب از تهران

نماینده پارلمان سوریه با بیان اینکه انقلاب اسلامی ایران 

موجب احیای مسأله فلسطین شد، گفت: آمریکا و غرب از 

حمایت های جمهوری اسلامی ایران از گروه های مقاومت 
هراس دارند.

وی تصریح کرد: نقش انقلاب اسلامی در عرصه ایجاد تغییر 

و تحول در معادلات منطقه ای، نقش بسیار بزرگی بوده است. 

انقلاب اســلامی ایران بسیاری از معادلاتی را که کشورهای 

غربــی روی آنها حســاب باز کرده بودند، برهــم زد. یکی از 

مهمترین اقداماتی که انقلاب اســلامی ایران در این عرصه 
انجام داد، احیای مسأله فلسطین بود.

وی در ادامه یادآور شد: درحالی که رژیم صهیونیستی و ارباب 

آمریکایی آن برای به فراموشی سپرده شدن مسأله فلسطین 

تلاش می کردند، انقلاب اســلامی ایران آمد و این مسأله را 

یک بار دیگر احیا کرد تا پروژه آمریکایی - صهیونیســتی در 

این زمینه با شکست مواجه شــود جمهوری اسلامی پس از 

انقلاب خود توانست بار دیگر مسأله فلسطین را به عنوان یک 

مسأله محوری و مرکزی در مقابل دیدگان کشورهای منطقه 
و جهان قرار دهد.

الأســد همچنین عنوان کرد: انقلاب اسلامی ایران باعث شد 

تا مســأله فلسطین یک بار دیگر نزد همگان احیا شود. مسأله 

فلسطین به فضل انقلاب اسلامی ایران به یک مسأله جهانی 

تبدیل شــد. جمهوری اســلامی ایران در کنار برخی دیگر از 

کشورهای شــریف منطقه در این زمینه نقش آفرینی مهمی 

داشت. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، ایران از صاحبان حق 

در سرزمین فلسطین حمایت به عمل آورد.

وی افزود: انقلاب اســلامی ایران تأثیر بسزایی نیز بر جوانان 

ایرانی داشــت. نهادینه شدن افکار و اندیشه های امام خمینی 

)ره( موجب شد تا جوانان ایرانی قادر به مواجهه با پروژه های 

خصمانه و توطئه های خبیثانه دشــمنانی نظیر ایالات متحده 
آمریکا باشند.

این نماینده پارلمان ســوریه همچنین اظهار داشــت: افکار و 

عقاید امام خمینی )ره( موجب شــد تــا جوانان انقلابی ایران 

بتواننــد در طول یک مدت زمان کوتاه دســتاوردهای زیادی 

را خلــق کنند؛ دســتاوردهایی که مرزهــای معجزه را لمس 

کردند. از همیــن روی، می توان گفت که انقلاب اســلامی 

ایران یک رویداد محوری بود. علیرغم گذشــت بیش از 40 

سال از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، این کشور همچنان در 

برابر محاصــره خفه کننده ایالات متحده آمریکا و متحدانش 
مقاومت می کند.

این شــخصیت ســوری تأکید کرد: ما معتقدیــم که ارتباط 

تنگاتنگ و مســتحکمی میان انقلاب اسلامی ایران و محور 

فائق آید. غلبه بر داعش تنها یکی از دستاوردهای مقاومت به می کند و در این عرصه نیز توانسته است بر تروریسم تکفیری از فلســطین گرفته تا یمن، بحرین، عراق، سوریه ورا رهبری نمی تواند چنیــن ارتباطی را کتمان کند. ایران محور مقاومت مقاومت در عراق، ســوریه، لبنان و یمن وجود دارد. هیچکس 
هماهنگی و همگرایی مقابله با پروژه های آمریکا و ابزارهایســوریه، عراق و به خوبی به چشــم می خــورد هدف از این مختلف مقاومــت از ایران گرفته تا فلســطین، یمن، لبنان، از همیــن روی، هماهنگــی و همگرایی میــان بخش های ابــزار آمریکایی ها برای تحقق اهدافشــان تلقــی می کند. تروریســم تأکید دارد. جمهوری اســلامی ایــران داعش را دلیل اســت که جمهوری اســلامی ایران بر لــزوم مبارزه با واقــع یک پروژه واحــد را دنبال می کنند. درســت به همین ســوریه، لبنان، یمن و فلســطین را هدف قــرار می دهند در وی عنــوان کرد: کســانی کــه مقاومت در عــراق، ایران، رهبری ایران است.

 

و تبلیغاتی اســت و هیچ ســنخیتی با واقعیت ندارد. این یک به خنده وا می دارد. القا ایران هراســی یک اقدام رســانه ای و جهــان، گفت: تلاش های برخی برای ایران هراســی، مرا با اشــاره به تلاش برخی برای ایران هراسی در سطح منطقه این نماینده پارلمان ســوریه در بخش دیگری از سخنان خود آن است.
شــکاف ایجاد شده اســت. اینها جملگی اقدامات رسانه ای و خود اینگونــه القا می کنند که میان ایــران و محور مقاومت آمریکایی هــا و غربی ها گاهی برای گســترش دامنه تخریب و متحــدان آنها برای تخریب چهره ایــران تلاش می کنند. جهانی تکیه کند. درست به همین دلیل است که آمریکایی ها این است که این کشور حاضر نیست به آمریکا و نظام استعمار آنها نیز احترام می گذارد. ما معتقدیم که مشکل غرب با ایران متعدد از کشــورهای دوست و همجوار خود، به حاکمیت ملی وی عنوان کرد: جمهوری اسلامی ایران علیرغم حمایت های جنگ روانی است.
ســعود و آل خلیفه در منطقه حمایت می کنند؛ رژیم هایی که نگرانی، آمریکایی ها و غربی ها از رژیم های مرتجعی نظیر آل از مسأله فلسطین هراس دارند. درست به دلیل همین ترس و گروه های مقاومت هســتند. آنها از پایبندی ایران به حمایت حمایت های متعــدد و بی دریغ جمهوری اســلامی ایران از ایــالات متحده آمریــکا، غرب و رژیم صهیونیســتی نگران نماینده پارلمان ســوریه در پایان اظهاراتش نیز تصریح کرد: تبلیغاتی است.

هیچ بویی از دموکراسی نبرده اند.
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را بپذیرند و در نتیجه، غرب، قدرت نظامی، قدرت 
سیاسی و نفوذ فرهنگی آن در منطقه از بین می رود. 
به همین دلیل است که عناصر سازمان یافته »لابی 
یهودی« از تمام نیروی خــود در جنگ اقتصادی 
علیه ایران به امید شکستن اراده این کشور استفاده 

کردند تا ثمرات انقلاب 1357 را از بین ببرند.
این تحلیگر آمریکایــی همچنین در رابطه با نقش 
ایران در جلوگیری از اجرای نقشــه های آمریکا و 
هژمونــی آن در منطقه نیز گفت: اگر انقلاب ایران 
و فداکاری های این کشــور در پیشبرد مقاومت در 
منطقــه نبود مطمئناً اکنون جهان به آن نظم نوین 
جهانی که صهیونیســم به دنبال آن است، نزدیک 

می بود.
گلن افزود: جز جمهوری اسلامی ایران، هیچ کشور 
دیگــری در جهان، حتــی در خاورمیانه، حمایت از 
حقوق مردم فلسطین و آزادی قدس را در سیاست 
رســمی خود قرار نداده است. کشورهای عربی، به 
ویژه اردن، مصر و عربســتان ســعودی اگرچه در 
حرف از فلســطین حمایت می کنند ولی در عمل از 

حمایت این کشور خودداری می کنند.

زهرا میرظفرجویان: مارک گلن« نویســنده و تحلیلگر آمریکایــی و بنیانگذار جنبش 
»همبستگی هلال احمر و صلیب سرخ« اعلام کرد که انقلاب اسلامی ایران به عنوان یک 
تهدید وجودی برای نظم نوین جهانی صهیونیسم تلقی می شود فلذا لابی صهیونیسم در 

آمریکا به جنگ اقتصادی علیه ایران روی آورده است
وی یکی از دلایل فشارهای سیاسی و اقتصادی علیه ایران را شکستن اراده این کشور و از 
بین بردن ثمرات انقلاب ۱۳۵۷ توسط »لابی صهیونیسم« که عمدتاً در آمریکا و همچنین 

در سراسر غرب فعالیت می کنند می داند.
وی در پاسخ به سوالی به نقش انقلاب ایران در تغییر معادلات منطقه ای و به عنوان مانعی 
بر ســر راه نظم نوین جهانی اظهار داشت که برای درک بهتر از نقشی که انقلاب ایران 
بر معادلات منطقه داشــته است ابتدا باید هدف نهایی صهیونیسم، منافع سازمان یافته 

یهودیان صهیونیسم و غرب را در این رابطه دانست.
 

گلن با اشــاره به اســناد تاریخی در رابطه با هدف نهایی صهیونیسم برای ایجاد یک کشور 
یهودی از نیل تا فرات گفت: صهیونیســت ها برای ایجاد چنین منطقه ای برای خود، درصدد 
نابودی ملت ها و کشــورهایی هســتند که به این خواســته آنها تن ندهند مانند آنچه که در 
فلســطین، عراق و لیبی شــاهد آن بودیم. امروز نیز این فرقه صهیونیســت در حال برنامه 
ریزی برای ایرانی اســت که از سال 1357 پس از پیروزی انقلاب ایران توانسته است تمام 

نقشه های آنها را نقش بر آب کند.
وی افزود: آنچه در ســال 1357 رخ داد کابوسی بود که پیروان صهیونیسم آن را پیش بینی 
نکرده بودند. انقلاب ایران تهدید وجودی برای نظم نوین جهانی صهیونیســم بود. زمانی را 
تصور کنید که همه مردم منطقه اعم از ســنی، شــیعه و مسیحی همان اصول انقلاب ایران 

»مارک گلن« نویسنده آمریکایی:

انقلاب اسلامی ایران تهدید وجودی برای نظم نوین 
جهانی صهیونیسم است
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مجمع جهانی حمایت از گزینه مقاومت در لبنان، یک سازمان مردم نهاد است که در 
دهه گذشــته با تمرکز بر حمایت از گزینه مقاومت اسلامی در بین کشورهای عربی و 
اسلامی شکل گرفت. دفتر مرکزی این تجمع در لبنان است، یحیی غدار ریاست آن 

را برعهده دارد

*نقش انقلاب اســلامی ایران در ایجاد تغییر و تحول در معادلات منطقه ای 
را چطــور ارزیابی می کنید؟ گروه های مقاومت در سراســر منطقه چگونه با 
تأثیرپذیری از انقلاب اسلامی در ایران توانستند به مقابله و مبارزه با تروریسم 

بپردازند؟
واقعیت این اســت که انقلاب اسلامی ایران به سرعت پیشــرفت کرد و توانست با رقم زدن 
حوادثِ برق آســا، روند تحولات در منطقه را دســتخوش تغییر و تحول ســازد. اینجا بود که 
مقاومت به پاخاســت و توانســت پیروزی های معجزه آسایی را محقق گرداند. مقاومت پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی ایران در برابر هیمنه ایالات متحده آمریکا در منطقه ایستادگی کرد. 

این اتفاق حتی در سطح بین الملل نیز رخ داد.
بنابراین، پس از پیروزی انقلاب اســلامی ما شــاهد شــکل گیری نظم نوین جهانی بودیم. 
ملت ایران در یک مدت زمان کوتاه توانســت جایگاه والایی را به دســت آورد. ایران پس از 
پیروزی انقلاب توانســت در عرصه های مختلف از جمله صنعت، تکنولوژی، انرژی هسته ای 
و پیشــرفت های بزرگی را حاصل کند. در حــوزه هوافضا و نیز در عرصه نظامی نیز جمهوری 

اسلامی ایران پیشرفت های زیادی را محقق ساخت.

*آیا تصور می کنید که محور مقاومت از عراق و سوریه گرفته تا لبنان و یمن، 
در عرصه مبارزه با تروریسم به انقلاب اسلامی ایران مرتبط هستند؟

وقایع میدانی نشان از آن دارد که روابط و مناسبات میان اجزا مختلف مقاومت که به آنها اشاره 
کردید، کاملًا صمیمانه اســت. جمهوری اســلامی ایران روابط حسنه و صمیمانه ای با تمامی 
گروه های مقاومت در سراســر منطقه دارد. ایران پس از پیروزی انقلاب اســلامی همواره در 

تمامی عرصه هایی که به مقاومت ارتباط داشته، حاضر بوده است.
جمهوری اســلامی ایران در زمینه حمایت از مقاومت فداکاری های زیادی را از خود به نمایش 
گذاشته است. می توانیم بگوییم که نقش ایران در حمایت از مقاومت و مبارزه با تروریسم، یک 
نقش محوری و مرکزی بوده اســت. همین مسأله موجب شده است تا مقاومت دستاوردهای 

متعددی را محقق گرداند.

*به نظر شما اگر انقلاب اسلامی ایران محقق نمی شد، اوضاع به کدام سمت 
و سوی پیش می رفت و چه اتفاقی رخ می داد؟

واضح است که اگر انقلاب اسلامی ایران به پیروزی نمی رسید، این کشور با توجه به رژیم حاکم 

در آنجا پیش از پیروزی انقلاب، به یک کشور عقب 
مانده تبدیل می شد و اکنون جولانگاه تروریست های 
تکفیری بود. با این حال، همانطور که پیشــتر اشاره 
کردم، پیروزی انقلاب اسلامی باعث شد تا معادلات 
جملگــی تغییر کننــد و جمهوری اســلامی ایران 

پیشرفت های معجزه آسایی را محقق سازد.

*همانطور که می دانید آمریکا و بسیاری از 
کشورهای غربی همواره بر سیاست »ایران 
هراسی« تکیه داشته و دارند. آنها به همراه 
رژیم صهیونیستی تلاش می کنند از رهگذر 
سیاست مذکور اینگونه القا کنند که تهران 
تنها گروه های شیعی را مورد حمایت قرار 
می دهد. این القائات به نوعی تلاشــی از 
سوی واشنگتن و متحدانش برای اختلاف 
افکنی میان شیعیان و اهل تسنن نیز هست. 

ارزیابی شما در این خصوص چیست؟
رژیم صهیونیستی به خوبی به جایگاه ایران و نقش 
آن در منطقه واقف است. این رژیم به خوبی می داند 
که نقش آفرینی ایران باعث شکست سنگین آن در 
لبنان، فلسطین و دیگر کشورها شده است. از همین 
روی، ایــن رژیم و هم پیاله هایش سیاســت ایران 

هراسی را در پیش گرفته اند.
پیروزی هــای مقاومت به رهبــری ایران در منطقه 
موجب شده اســت تا آمریکایی ها و متحدان آنها از 
جمله رژیم صهیونیســتی، تهران را به فرقه گرایی 
متهم سازند. این اتهامات به هیچ وجه درست نیست.

این اتهام زنی ها در نهایت هیچ ســود و فایده ای به 
صهیونیست ها نخواهد رساند. ما چندی پیش شاهد 
برگزاری تظاهرات مردمی گسترده در غزه در سالروز 
شهادت شهید قاسم سلیمانی بودیم. کما اینکه اهالی 
غزه سالروز پیروزی انقلاب اسلامی به رهبری امام 
خمینــی )ره( و نیز رهبر کنونــی آن امام خامنه ای 

)حفظه الله( را گرامی می دارند.

»یحیی غدار« دبیرکل مجمع جهانی حمایت از گزینه مقاومت:

شکل گیری نظم نوین جهانی پس از پیروزی انقلاب و تغییر 
معادلات منطقه
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رؤیــا فریدونــی، آذر مهــدوان: »نورالدین 
شــیرین« آرمان گرای کهنه کاری اســت که 
همانند گذشــته با شعارهای انقلابی در مسیر 
سیاست های امام خمینی پیش می رود. جوانی 
او هم دوره با »متین یوکســل« شهید انقلاب 
اســلامی بود که به خاطر دفاع از آرمان های 
انقلاب اســلامی ایــران بیســت روز بعد از 
وقوع انقلاب ســال ۵۷ ایران در کشور ترکیه 

ناجوانمردانه به شهادت رسید.
شیرین دانش آموخته رشته حقوق از دانشگاه 
استانبول است که در سالیان گذشته عمر خود 
را صرف فعالیت رســانه ای با شعار حمایت از 
فلسطین و پیشروی آرمان ها در مسیر انقلاب 
اســلامی ایران کرده است. او هم اکنون مدیر 
شــبکه »قدس تی وی« در کشور ترکیه است 
و پیشــتر مدیریت روزنامه »ســلام« و مجله 
»توحید« را برعهده داشــت. از جمله سوابق 
فعالیت سیاسی شیرین می توان به سخنرانی 
او به مناسبت روز قدس )سال ۱۹۹۷ میلادی( 
در کشور ترکیه اشاره کرد که به خاطر آن به ۷ 

سال حبس محکوم شد.

* تفاوت الگوی اســلامی ارائه شــده از 
سوی جمهوری اســلامی ایران با اسلام 

آمریکایی در منطقه چیست؟
انقلاب اســلامی در بهمــن 1357 به رهبری امام 
خمینی، صرفاً به معنای نابودی نظام شاهنشــاهی 
و بــه معنای یک تغییر سیاســی نبود. این انقلاب 
در برابــر نظام جهانــی مبتنی بر شــرک و ظلم، 
قدرت های امپریالیســتی و حکومت های نامشروع، 
به معنــای فرمان آزادی، حق، عدالت و شــرافت 
بود. این انقلاب در برابر ظالمان همچون طوفان و 
آتشفشان و برای مظلومان همچون یک حصار بود.

در واقع، رهبر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی 
)ره( همواره به دلایل وجودی این انقلاب و اهداف 
جهانی آن توجه داشته و اعلام کرده اند که انقلاب 
تا زمان رهایی همه مســتضعفان جهان و نابودی 

رژیم صهیونیستی ادامه خواهد داشت.
اگــر متجاوزان جهانی و متحدان منطقه ای آنها از هر ســو به حمــلات خود علیه انقلاب 
اســلامی ادامه می دهند و این انقلاب با سنگین ترین محاصره ها و تحریم های تاریخ مواجه 
اســت، به این دلیل اســت که انقلاب ویژگی های خود را حفظ کرده و به مسیر و راه خود 

ادامه می دهد.
 در اوایل پیروزی انقلاب اســلامی »جیمی کارتر« رئیس جمهور وقت آمریکا در ســخنانی 

گفته بود که آمریکا مخالف اسلام نیست بلکه مخالف اسلام امام خمینی است.
امپریالیســم آمریکا دو تعریف از اســلام داشــت. ســپس زبیگنیو برژینســکی، مشــاور 
امنیــت ملــی جیمــی کارتر تحت عنــوان »پــروژه کمربند ســبز« تعریف زیــر را ارائه 
 کرد: »اســلام دوست  اســلام دشمن. باید اســلام دوست را تقویت و اســلام دشمن را 

سرکوب کنیم«.
پوششــی که همه متحدان منطقه ای آمریکا به ویژه عربستان سعودی که تحت حمایت او 
بر تن دارند از نوع »اســلام آمریکایی« است. ویژگی بارز اسلام آمریکایی این است که به 

سیاست سلطه و استعماری امپریالیسم در جهان اسلام خدمت و از آنها حمایت می کند.
اسلام آمریکایی یعنی تسلیم شــدن در برابر نظام جهانی فرعونی و ژاندارم شدن در مقابل 
فرمانهای آن. در واقع رضاشــاه پهلوی که با انقلاب اســلامی به زباله دان تاریخ پیوست، 
ژاندارم »اسلام آمریکایی« در منطقه بود. بنابراین، این انقلاب »پیروزی اسلام محمدی در 

مقابل اسلام آمریکایی« بود.
اسلام آمریکایی نام خیانتی است که اشغال، موجودیت نامشروع و توسعه طلبی صهیونیسم 
در فلسطین را تأیید و در خفا و آشکار با آن همکاری می کند. رهبری این خیانت را امروز نیز 
مانند گذشته آل سعود برعهده دارد زیرا این امپریالیسم انگلیس بود که باعث ظهور رژیم آل 
ســعود در حجاز و ظهور رژیم صهیونیستی در فلسطین شد. رژیم سعودی و رژیم اسرائیل از 

نسل امپریالیسم انگلیس هستند و ریشه آنها یکی است.
درحالی که اسلام محمدی به عنوان »جبهه مقاومت« به مقاومت حماسی علیه امپریالیسم 
و رژیم صهیونیستی ادامه می دهد، محور »اسلام آمریکایی« نیز با بازی هایی چون »معامله 
قرن« و »عادی سازی« در تلاش است تا عمر رژیم صهیونیستی را طولانی کند. سرنوشت 
صهیونیسم و اسلام آمریکایی یکی است و امنیت و آینده آنها به همدیگر وابسته است. کوتاه 
شــدن عمر رژیم صهیونیستی پایان این رژیم های خیانتکار را به همراه دارد. به همین دلیل 

هر روز بیشتر از قبل به یکدیگر نزدیک می شوند.
در حالی که اسلام آمریکایی دست نظام فرعونی را می بوسد و بر آن سجده می کند، اسلام 
محمدی دســت و پای آن را قطع می کند. در حالی که اســلام آمریکایی از بت های زمانه 

حفاظت می کند، اسلام محمدی در حال نابود کردن بت ها است.
در حالی که اســلام آمریکایی از سیاست متجاوزان جهانی برای غارت جهان اسلام حمایت 
لجستیک می کند، اسلام محمدی ارکان این نظام را نابود می کند. اسلام محمدی پرچمدار 

آزادی، عدالت و عزت و اسلام آمریکایی سرچشمه ظلم، اسارت و ذلت است.

»نورالدین شیرین« مدیر شبکه تلویزیونی قدس ترکیه:
هدف از انقلاب اسلامی نابودی موجودیت رژیم صهیونیستی بود
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*حمایت انقلاب اسلامی ایران از گروه های مقاومتی فرصتی مهم در منطقه 
است که قابل قیاس با دیگر کشــورها مانند ترکیه و یا قطر نیست. تحلیل 

شما از این موضوع چیست؟
در ابتدا باید گفت که مهم ترین دلیل وجود انقلاب اســلامی، محو کردن رژیم صهیونیستی 
است. امام خمینی )ره( سال ها قبل از پیروزی انقلاب اسلامی بر این موضوع تاکید می کردند. 
از این جهت می توانیم بگوییم که انقلاب اسلامی با هدف اینکه رژیم صهیونیستی را به زباله 

دان تاریخ بسپارد تشکیل شده است.
انقلاب اســلامی ایران تا به امروز تمام توان خود را برای نابودی موجودیت این رژیم صرف 
کرده و حتی در این مســیر فداکاری های مهمی انجام داده اســت. انقلاب اسلامی موضوع 
فلســطین و بیت المقدس را مهم ترین اولویت در نقشه راه خود قرار داده است به طوری که 
می توان گفت از همه بسترهای نظامی، سیاسی و اقتصادی برای محقق شدن این امر بهره 
می جوید. ایران بعد از انقلاب به حمایت خود از پروژه رشد و توسعه گروه های محور مقاومت 
در راســتای آزادی قدس ادامه داده است زیرا انقلاب اسلامی در اصل انقلاب قدس است. 

انقلاب اسلامی یک انقلاب فلسطینی بود.
البته که تلاش های ایران برای محور مقاومت فلســطین بــا تلاش های ترکیه قابل قیاس 
نیســت زیرا زمینه های حمایتی هر دو متفاوت است. یعنی یک روابط ریشه ای میان ترکیه و 
رژیم صهیونیستی حاکم است. ترکیه و رژیم صهیونیستی همسو با یکدیگر حرکت کرده اند.

دولت فعلی ترکیه تا جایی که می تواند به آرمان فلســطین کمــک و از بیت المقدس دفاع 
می کند اما حمایت های این کشــور از فلســطین کافی نیست. انتظارات ما فراتر از این است 
و ما می خواهیم تمام روابط ترکیه و رژیم صهیونیســتی گسسته شود. ما نمی خواهیم پرچم 
رژیم صهیونیســتی در کشــور ما به اهتزاز در بیاید و یا ســفارت و کنسولگری این رژیم در 

کشور ما فعالیت کند.
امیدوار هستیم که تمامی درهای کشورمان به روی رژیم صهیونیستی بسته شود و امیدوارم 
کشور ترکیه همانند ایران به پایگاه محور مقاومت فلسطین تبدیل شود. ما وابستگی وجدانی 

با فلسطین داریم بنابراین برای آزادی فلسطین به گام های جدی ترکیه نیاز داریم.
مرحوم »نجم الدین اربکان«، نخســت وزیر اســبق ترکیه جز رهبران با عزتی بود که پرچم 
مبــارزه با رژیم صهیونیســتی را به اهتــزاز در آورد و ما به عنوان یک مســلمان ترکیه ای، 
با درس هایی که از مبارزات سرشــار از عزت و عظمت ایشــان آموختیم راه خود را ترســیم 
کرده ایم. ماه فوریه سالگرد درگذشت این شخصیت بزرگ است، با گرامیداشت یاد او و توکل 
بر خدا روزی پرچم مبارزه با رژیم صهیونیستی را در بیت المقدس به اهتزاز درخواهیم آورد.

دلیل علاقه عمیق مرحوم اربکان به انقلاب اســلامی سیاســت امــام خمینی مقابل رژیم 
صهیونیســتی بود. دلیل پیوند ما با انقلاب اســلامی هم به خاطر مبارزه فلسطین است. در 
پایان پیروزی انقلاب اسلامی را به انســان های آزاده و امت مسلمان تبریک می گویم. این 
انقلاب بر قدس و محور مقاومت مبارک باشــد. سلام می فرستم بر امام خمینی بت شکن، 

شخصیتی که رهبری این انقلاب را برعهده داشت.
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*نقش انقلاب اســلامی ایــران در تغییر 
ارزیابی  چگونــه  را  منطقــه ای  معادلات 
می کنید؛ گروه های مقاومت چگونه توانستند 
با تأثیــر پذیرفتن از انقلاب اســلامی با 

تروریسم در کشورهای خود مبارزه کنند؟
انقلاب اســلامی در یک مرحله تعییــن کننده به 
پیروزی رسید، به طوری که اوضاع سیاسی در منطقه 
با امضای توافقات موســوم بــه توافق صلح با رژیم 
صهیونیســتی و خروج مصر از دایــره درگیری ها با 
امضای معاهده کمپ دیوید، به سوی فیصله دادن به 
مسئله و آرمان فلسطین و نابودی آن پیش می رفت. 
اگر امور طبــق برنامه ریزی های دشــمنان پیش 
می رفت و توافقات و روند تســلیم شدن کشورهای 
عربی و سرســپردگی آنها برای دولت آمریکا و رژیم 
صهیونیستی تکمیل می شد، فلسطین و همه منطقه 
تحت سیطره رژیم صهیونیستی قرار گرفته بود. ولی 
انقلاب اســلامی پیروز شد و این برنامه ریزی ها را 
به شکست کشاند و زلزله ای در منطقه ایجاد کرد و 
باعث شد تا آمریکا برنامه های خود را تغییر دهد و به 
مرحله مقابله با انقلاب اسلامی منتقل شود و برای 

ساقط کردن و جلوگیری از ثبات آن تلاش کند.
همچنین پیروزی انقلاب اســلامی امیدواری را به 
ملت فلســطین و ملت های منطقــه بازگرداند تا با 
رژیم صهیونیستی مقابله و برای آزادسازی فلسطین 
تلاش کنند. برای تحقق این اهداف، گروه های جدید 
مقاومت شــکل گرفتند و در مساحت گسترده ای به 
فعالیــت پرداختند و رژیم صهیونیســتی را در میان 

حلقه ای تنگ و خفه کننده، محاصره کردند.

* آیا تصور می کنید بین انقلاب اسلامی در 
ایران و محور مقاومت در عراق، ســوریه، 
لبنان و یمن در زمینــه مبارزه با داعش و 

تروریسم ارتباطی وجود دارد؟
مرحله ظهــور و بروز داعش و اشــغالگری آن در 
جغرافیای گســترده ای از خاک عراق و ســوریه از 
خطرناک ترین فصل های توطئه گری صهیونیستی 

- آمریکایی علیه منطقه ما بود که با ابزارها و دســت نشانده های سعودی، اماراتی، قطری و 
ترکی اجرا شد. هدف این توطئه، تجزیه عراق، سوریه و لبنان و مقهور کردن محور مقاومت 
بــود و اگر گروه های مقاومت زیر مجموعه محــور مقاومت که ایران آن را رهبری می کند، 
نبودند و اگر حمایت عظیم و مستقیم مالی، تجهیزاتی و نیروی انسانی جمهوری اسلامی از 
محــور مقاومت نبود، اوضاع منطقه به گونه ای دیگر رقم می خورد. پیروزی بزرگ بر داعش، 
جلوه ای از جلوه های اقدام مشترک و انسجام خارق العاده بین گروه های محور مقاومت بوده 
که محور صهیونیســتی - آمریکایی را دچار رعب و وحشت کرده و محاسبات آنها را به هم 

ریخته است.

* به نظر شــما اگر انقلاب اســلامی پیروز نمی شد، شرایط و وضعیت سایر 
امت ها و ملت ها چگونه بود؟

همزمان با فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی و بروز آمریکا به عنوان یک قدرت ســلطه گر 
بر جهان، کشــورهای منطقه نمی توانســتند با قلدرمآبی و خصومت های آمریکا مقابله کنند و 
نظام های سیاســی حاکم بر منطقه در چرخه آمریکا می چرخیدند و اراده و توان مقابله با آن را 
نداشــتند و اگر مقاومت مســتحکم مورد حمایت جمهوری اسلامی ایران نبود که با طرح ها و 
توطئه های آمریکا، تجاوز عراق، جنگ لبنان و یمن و تجاوز مستمر علیه ملت فلسطین مقابله 
کند، ما اکنون بردگان ذلیل یهودی های صهیونیست بودیم و رؤیای تشکیل دولت صهیونیست 

از نیل تا فرات محقق شده بود.

* رژیم صهیونیســتی همواره برای اجرای سناریوی ایران هراسی و شایعه 
افکنی درباره روندی که به گسترش نفوذ شیعی رایج شده است، تلاش کرده 
و می کند؛ حال اینکه ایــران در واقعیت از گروه های مقاومت مثل حماس که 

سنیّ است حمایت می کند، نظر شما در این باره چیست؟
همه پژوهش ها و ســفارش های مراکز تحقیقاتی و پژوهشی صهیونیستی و آمریکایی اذعان 
می کند جمهوری اســلامی ایران پرچم اسلام ناب محمدی را بالا برد و طبق توصیفات آنها، 
مذهب تشیع خطر واقعی و جدی برای امنیت رژیم صهیونیستی و ماهیت آن ایجاد کرده است. 
این در حالی است که تل آویو توانسته است کشورهای سنّی را مهار و آنها را به چارچوب عادی 

سازی روابط و توافقنامه های صلح وارد کند.
رژیم صهیونیستی این تهدید را در جمهوری اسلامی، حزب الله، انصارالله و گروه های مقاومت 
عراق مجسم می بیند که همه آنها در دایره تشیع قرار دارند. از این رو رژیم صهیونیستی تلاش 
می کند شیعه هراســی را ترویج دهد و بر ساز فرقه گرایی بنوازد تا سنی ها و شیعه ها را با هم 
درگیر کند. این در حالی است که این رژیم فراموش کرده است که گروه های مقاومت فلسطین 
سنّی مذهب هستند ولی مورد حمایت کامل جمهوری اسلامی و محور مقاومت قرار دارند. این 
رژیم فراموش کرده است نظام های سیاسی حاکم بر کشورهای عربی لزوماً نمایندگان واقعی 
ملت های عربی نیستند و ملت های سنی از فلسطین حمایت می کنند و قدردان نقش بزرگ و 

مهم جمهوری اسلامی و محور مقاومت در حمایت از مقاومت ملت فلسطین هستند.

»محمد محیی« سخنگوی گردان های حزب الله عراق:

محاصره رژیم صهیونیستی در هندسه انقلاب اسلامی
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کارشناس مسائل منطقه با اشاره به بازتاب منطقه ای و فرا منطقه ای انقلاب اسلامی، 
معتقد است: اندیشه انقلاب اسلامی تهدیدی برای موجودیت رژیم صهیونیستی است.

این کارشناس مسائل سیاسی تأکید کرد: زمانی که انقلاب اسلامی ایران به پیروزی 
رســید تمامی معادلات در منطقه دستخوش تغییر و تحول شد و موازنات تغییر کرد. 
ما امروز هم تصاویر سفر یاسر عرفات، رئیس سابق تشکیلات خودگردان فلسطین و 

دیگر رهبران این کشور به ایران و دیدارشان با امام خمینی )ره( را به یاد می آوریم.
این تحلیلگر سیاسی افزود: رهبران انقلاب حتی پیش از پیروزی انقلاب اسلامی صراحتاً تأکید 
می کردند که فلسطین مسأله اصلی و اساسی برای انقلابِ پیش روی محسوب می شود. درست 
به همین دلیل است که پس از پیروزی انقلاب اسلامی در یک مدت زمان بسیار کوتاه، سفارت 
رژیم صهیونیستی در تهران تعطیل شد و پرچم این رژیم از ساختمان سفارت پایین آورده شد. 
انقلاب اســلامی ایران از همان روز اول پیروزی، حمایت از فلسطین را در دستور کار خود قرار 
داد. انقلاب اســلامی ایران از همان روز اول پیروزی، حمایت از فلسطین را در دستور کار خود 

قرار داد.
امهز همچنین عنوان کرد: پیروزی انقلاب اسلامی ایران دستاوردهای زیادی را به دنبال داشت. 
یکی از مهمترین دستاوردهای پیروزی انقلاب اسلامی ایران و تأثیرات این انقلاب در منطقه، 
معجزه ای بود که در لبنان به وقوع پیوست. جمهوری اسلامی ایران پس از انقلاب با حمایت از 
مقاومت لبنان موجب شد تا ارتش شکست ناپذیر رژیم صهیونیستی متحمل شکست سنگینی 

در برابر حزب الله شود.
وی در همین زمینه اظهار داشت: بدین ترتیب، حزب الله لبنان به عنوان یک گروه مقاومتی در 
این کشــور موفق شد با حمایت های بی دریغ جمهوری اسلامی ایران پس از انقلاب، معجزه 
بزرگی را رقم بزند و به افســانه شکســت ناپذیری رژیم صهیونیستی پایان دهد. پس از سال 

2000، در جنگ سال 2006 نیز شاهد پیروزی مقاومت لبنان در برابر صهیونیست ها بودیم.
این کارشناس مسائل منطقه افزود: پیروزی حزب الله علیه رژیم صهیونیستی در سال 2006 و 
نیز پیروزی های مقاومت فلسطین علیه این رژیم در طول سالیان متمادی موجب شد تا مقوله 
»شکست ناپذیری ارتش رژیم صهیونیستی« برای همیشه از اذهان پاک شود. این دستاورد به 
یاری جمهوری اسلامی پس از پیروزی انقلاب، رقم خورد. اکنون به دلیل تغییر موازنه قدرت، 

صهیونیست ها جرأت ندارند علیه لبنان مرتکب تجاوز شوند.
امهز در ادامه نیز عنوان کرد: اینکه امروز حزب الله لبنان دارای یک نقش منطقه ای و بین المللی 
مهم اســت، دستاوردی اســت که به لطف نقش آفرینی انقلاب اسلامی ایران و حمایت آن از 
مقاومت در لبنان، محقق شده است . در فلسطین نیز همانطور که پیشتر اشاره کردم، جمهوری 
اســلامی ایران از مقاومت حمایت به عمل آورد و زمینه های پیروزی آن بر صهیونیست ها در 

طول چند سال را فراهم کرد.
این کارشناس مسائل سیاسی منطقه همچنین در ادامه اظهاراتش تصریح کرد: پس از پیروزی 
انقلاب اســلامی، جمهوری اسلامی ایران محوری را تحت عنوان محور مقاومت تشکیل داد؛ 
محوری که هم اکنون در منطقه فعالیت دارد. این محور امروز با قدرت به کار خود ادامه می دهد. 
علیرغم اینکه سال ها پیش یک جنگ جهانی تمام عیار علیه سوریه به عنوان یکی از اجزا اصلی 

محور مقاومت به راه افتاد، اما قدرت محور مقاومت مانع از سقوط این کشور شد.
وی عنوان کرد: جمهوری اســلامی ایران با حمایت از محور مقاومت توانست موازنه قدرت را 
در مواجهه با قدرت های بزرگ در جهان دستخوش تغییر و تحولات کند. بدین تریب، پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی، معادلات منطقه ای و بین المللی تغییر کردند. پیش از پیروزی انقلاب 

اسلامی چه کسی از ایران و نقش آن در عرصه های 
منطقه ای و بین المللی سخن می گفت؟ پاسخ به این 

سوال یک کلمه است؛ »هیچکس«.
امهز یادآور شــد: با این حال، پس از پیروزی انقلاب 
اســلامی و نقش آفرینی مهم ایــران در تحولات 
منطقه ای و فرا منطقه ای، همگان از نقش این کشور 
سخن به عمل می آورند. من اکنون سؤالی را مطرح 
می کنم و آن، این اســت که اگر انقلاب امام خمینی 
)ره( وجود نداشت، آیا امروز امت اسلامی می توانست 
دســتاوردهایی را که در طول ســالیان اخیر محقق 
ساخته است، رقم بزند؟ قطعاً چنین اتفاقی رخ نمی داد

این کارشناس حوزه مســائل سیاسی اظهار داشت: 
انقلاب اســلامی ایران موجب شد تا این کشور در 
عرصه های مختلــف از جمله تکنولــوژی، علمی، 
پزشکی و شــاهد رشد و شکوفایی باشــد. در کنار 
دستاوردهای نظامی و امنیتی، عرصه های مذکور نیز 

بسیار حائز اهمیت هستند.
وی تأکید کرد: جمهوری اســلامی ایــران پس از 
پیروزی انقلاب همواره در کمک به ملت های منطقه 
پیشگام بوده است. این کشور طی ماه های اخیر نیز 
طرح ها و ابتــکارات فراوانی را به منظور حل وفصل 
مشکلات برخی کشــورهای عربی نظیر لبنان ارائه 
کرده است. با این حال، طرف های داخلی و خارجی 
در ارائــه کمک هــای مذکور به ملت هــای عربی 
کارشکنی می کنند. در این میان، دشمنان از تمامی 
گزینه های خود برای تحت فشــار قرار دادن ایران 

استفاده می کنند.
این کارشــناس مسائل منطقه گفت: علیرغم تمامی 
فشارهایی که جمهوری اسلامی ایران پس از انقلاب 
با آن موجه بوده اســت، اما تا به امروز توانسته است 
موفق عمل کند. اندیشه و خط مشی انقلاب اسلامی 
تــا به امــروز موفقیت آمیز بوده اســت. با قاطعیت 
می توان گفت که اندیشــه انقلاب اسلامی تهدیدی 

برای موجودیت رژیم صهیونیستی است.
وی عنوان کرد: علیرغم اینکه 43 ســال از پیروزی 
انقلاب اسلامی سپری می شود و در تمام طول این 
مدت، ایران با سخت ترین شرایط مواجه بوده است، 
اما هیچیک از طرف های منطقه ای و بین المللی قادر 

به نادیده گرفتن نقش مهم تهران نیستند.

»حکم امهز« تحلیلگر و کارشناس مسائل منطقه:
اندیشه انقلاب اسلامی تهدیدی برای موجودیت رژیم صهیونیستی است
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»طراد حماده« وزیر سابق لبنان:
ایران با حمایت از ملتها و منافع مسلمین، قلب تپنده اسلام است 

بازدارندگی در برابر اهداف آمریکا

سمیه خمارباقی: طراد حماده وزیر سابق لبنان با اعلام اینکه ایران عاملی بازدارنده در برابر 
اهداف آمریکا در خاورمیانه است، اظهار داشت: انقلاب اسلامی حامی ملت های مستضعف 

جهان است.
طراد حماده در خصوص انقلاب اســلامی ایران اظهار داشــت: در ابتدا باید چهل و سومین 
ســالروز پیروزی انقلاب اســلامی ایران را به امام خامنه ای ولی فقیه مسلمین جهان و ملت 
ایران تبریک بگویم. انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی ایران در طول عمر خود همواره بر 

اصول انقلاب پایبند و از حمایت و تایید ملت ایران برخوردار بوده است.
جمهوری اســلامی ایران و نهادهای دموکراتیک آن و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ثابت 
کردند که مدافع اســلام و انقلاب هستند و در طی سال های گذشته در برابر جنگ تحمیلی، 
محاصره اقتصادی و تمامی اشــکال جنگ و تهدیدهای آمریکا ایســتادگی کرده اند اما این 
تحریم هــا تاثیری بر نقش ایران در منطقه و جهان نداشــته اســت. در واقــع ایران دارای 
جایگاهی در منطقه و جهان اســلام در زمینه مدیریت دنیا اســت. به عبارتی دیگر ایران با 
حمایت از ملت ها و دفاع از اصول اسلام و منافع مسلمین، همچون قلب تپنده اسلام است.

وزیر کار ســابق لبنان در ادامه خاطرنشان کرد که تشــکیل سپاه قدس برای دفاع از آرمان 
فلسطین و ملت های تحت ظلم به فرموده امام خمینی )ره( از جمله اقدامات انقلاب اسلامی 
برای دفاع از ملت های مظلوم جهان اســت. نیروی ســپاه قدس به منظــور دفاع از منافع 
مســلمانان در جهان و منطقه غرب آســیا و نیز دفاع از ملت فلســطین و حمایت از آزادی 

فلسطین از یوغ اشغال صهیونیست ها وارد جبهه های نبرد شده است.
طراد حماده افزود: درگیری ها در منطقه افزایش یافت و در ابتدای قرن حاضر و هزاره ســوم 
به مرکز مناقشه جهانی تبدیل شد و در معرض حمله آمریکا به افغانستان و عراق قرار گرفت 
به طوری که به اشــغال این دو کشور از سوی نظامیان آمریکایی منجر شد. منطقه سپس با 
تجاوز اســرائیل به لبنان مواجه شد و جنگ 33 روزه و پس از آن حملات صهیونیست ها به 
غزه و کرانه باختری صورت گرفت. بعد از این رویدادها ظلم و اســتبداد در بحرین و ســپس 

تجاوز بی سابقه به یمن رخ داد.
علاوه بر همه این موارد، منطقه خاورمیانه درگیر نبرد با تروریســم تکفیری و جنگ جهانی 
علیه ســوریه شــد، همچنین جنگی که با محاصره و تحریم همراه اســت و آن یک جنگ 
اقتصادی بی ســابقه است. ایران توانست در برابر تمامی چنین چالش هایی در سطح منطقه 
ایســتادگی کند و به همراه محور مقاومت در منطقه و گروه های سیاســی وابســته به آن 
پیروزی های بزرگی به دســت آورد. این مقاومت به خروج آمریکا از غرب آســیا و در نهایت 
شکست دشمن صهیونیستی منجر خواهد شد و ما به زودی و به اذن خدا این مهم را مشاهده 

خواهیم کرد.
ایران و جمهوری اســلامی به مثابه دژی مســتحکم در برابر چنین سیاستهای تجاوزکارانه 
و ســلطه طلبانه ای است. وی اظهار داشت: سیاســت ایران، به دنبال ورود به ائتلاف های 

بین المللی نبوده اســت و شعار نه شرقی و نه غربی 
همواره سرلوحه جمهوری اسلامی ایران بوده است 
و این شعار استقلال، آزادی و حاکمیت است. وقتی 
جبهه دشمن شکل می گیرد طبیعی است که برای 
مقابله با آن جبهه ای از دوســتان و مقاومت شکل 
بگیرد لذا جبهه مقاومت و محور ایستادگی در برابر 
سیاســتهای تجاوزکارانه، تجاوز، جنگ و تروریسم 
شــکل گرفت و این جبهه توانســت مکر و حیله 
دشــمنان را از بین ببرد و اهــداف خود را در دفاع 
از امت اسلامی و منافع ملت های مسلمان و حقوق 

مشروع آنها محقق کند.
آمریکا از ایران می هراســد زیرا واشنگتن خواهان 
ســیطره بر منطقه غرب آسیا اســت و می خواهد 
کشورهای اســلامی تابع و دنباله رو آمریکا باشند، 
آمریکایی ها به امکانات و منابع خاورمیانه دســت 
درازی می کننــد و ملت هــای منطقــه را تحقیر و 
دولتهایشــان را به سلطه خود درمی آورند. ایران و 
جمهوری اسلامی به مثابه دژی مستحکم در برابر 
چنین سیاســتهای تجاوزکارانه و سلطه طلبانه ای 

است.
وزیر کار ســابق لبنــان در ادامه گفــت: آمادگی، 
توانمندی و شجاعت ایران در برابر دشمنان ترسی 
بر دل دشمنان انداخته است زیرا به خوبی می دانند 
بهای توطئه های خود را خواهند داد. ایران همچون 
مانعی بر سر راه اهداف توسعه طلبانه و تجاوزکارانه 
دشمنان منطقه به ویژه آمریکا در خاورمیانه است. 
ایران خواهــان همکاری در زمینه درســتی و راه 
درست طبق اصول اسلام در برقراری صلح جهانی 
است لذا تجاوز را نمی پذیرد و با قدرت، آماده مقابله 
با دشمنان است. ایران با قدرت خود، باعث هراس 
و نگرانی دشمنان اســت و با برخورداری از قوای 
بازدارندگی و مقابله با دشــمن، از تمامی ملت های 

مستضعف حمایت می کند.
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زهرا میرظفرجویان: ریچارد اندرسون فالک نویسنده ۲۰ کتاب و ویراستار ۲۰ جلد 
کتاب اســت. در سال ۲۰۰۸، شورای حقوق بشر ســازمان ملل، فالک را برای یک 
دوره 6 ساله به عنوان گزارشگر ویژه سازمان ملل در مورد »وضعیت حقوق بشر در 
سرزمین های فلسطینی اشغالی از سال ۱۹6۷« منصوب کرد. به باور ریچارد فالک، 
بدون مقاومت ایران، کل منطقه  خاورمیانه تحت کنترل هژمونی آمریکا با شــرکای 

کوچک منطقه ای نظیر اسرائیل و عربستان سعودی و امارات می بود.
»ریچارد اندرسون فالک« استاد بازنشسته حقوق بین الملل در دانشگاه پرینستون 
و مقام سابق سازمان ملل در گفتگو با خبرگزاری مهر، نظرات خود را در مورد دلایل 
اعمال حداکثری فشار سیاسی و تحریم های اقتصادی علیه ایران طی بیش از چهار 
دهه پس از پیروزی انقلاب اسلامی بیان کرد. در ادامه متن این گفتگو را می خوانید:

*از نظر شــما نقش انقلاب ایران در تغییر معــادلات منطقه ای و به عنوان 
مانعی در نظم نوین جهانی چه بوده است؟

انقلاب ایران بیش از یک دهه قبل از پایان جنگ سرد، حکومت خاندان پهلوی را سرنگون 
کرد و از نظر بســیاری، تأثیر فوری آن برای ایالات متحده شکســت استراتژیک بزرگی با 

پیامدهای منفی مهم ژئوپلیتیکی و اقتصادی بود.
یکی از پیامدها این بود که آمریکا برای جبران این شکست »روابط ویژه« خود با اسرائیل را 
به ارزشی استراتژیک ارتقا داد. پیامد دوم، آگاه کردن جنبش های سیاسی کشورهای اسلامی 
از پتانســیل تاریخی پوپولیسم اسلامی بود. تأثیر انقلاب ایران به ویژه در سراسر جهان عرب 
احساس شد؛ به ویژه در کشورهای حوزه خلیج فارس و شمال آفریقا که رژیم هایشان با این 
تهدید مواجه بود که »سیاست از پایین« و در سطح مردم می تواند نظم سیاسی سرکوبگر را 

با چالشی مؤثر روبه رو کند.
ایالات متحده حملات ســال 2001 به مرکز تجارت جهانی و پنتاگون را به عنوان اقدامات 
جنگی تعبیر کرد که منجر به جنگ جهانی علیه ترور شد که در سال 2003 با حمله آمریکا 
و انگلیس به عراق و متعاقب آن اشــغال نظامی این کشــور به اوج رسید. توجیه اصلی این 
اقــدام که در تناقض با قوانین بین المللــی بود، مهار نفوذ ایران در منطقه بود. با پایان جنگ 
ســرد، صف بندی های منطقه ای به طور فزاینده ای در حال شکل گیری حول تنش های بین 
جمهوری اســلامی ایران و جهان عرب بود که اغلب به عنوان واکنش سنی ها به گسترش 
نفوذ شــیعیان به تصویر کشیده می شد. به عبارت دیگر، برای غرب سکولار، اسلام سیاسی 

به عنوان دشــمن شــماره یک بین المللی پس از 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در نظر گرفته شد.

شــک دارم که قیام های بهار عربی 2011-2010 
می توانســت بدون انقلاب ایران رخ بدهد. در پی 
پیــروزی انقلاب، قدرت احساســات اســلامی در 
چندین کشور نمایان شد، که شاید دیدنی ترین آن 
انتخابات ریاست جمهوری سال 2012 در مصر بود 
که طی آن نامزد اخوان المســلمین، محمد مرسی 
بــه پیروزی رســید. این اتفاق نیروهای ســکولار 
و ارتجاعــی منطقه، بــه ویژه در میــان حاکمان 
کشــورهای حوزه خلیج فارس، اسرائیل و نخبگان 
سیاسی ملی را به شدت نگران کرد و باعث واکنش 
ضدانقلابی در چندین کشور و مداخله غرب در چند 

کشور دیگر شد.
این را هــم بگویم که علیرغم دیپلماســی قهری 
آمریکا و اســرائیل که متشــکل از انواع تهدیدها 
و تحریم هــا، اقدامــات مخفیانه ترور و خشــونت 
بی ثبات کننده بوده اســت، انقلاب ایران دوام آورده 
است. در مقابل، جنبش های دموکراسی ساز در جهان 
عرب به ســرعت معکوس شدند یا به درگیری های 
داخلی یا بحران های حکومت ناپذیری طولانی مدت 
انجامیدند. در این فضا، ایران با مداخله منطقه ای و 
جهانی در امور داخلی خود مخالف بوده و همچنان 
انرژی و تعهد لازم برای اقدام در همبستگی با مردم 
فلسطین به ویژه در غزه را دارا است. این ماندگاری 
انقلاب ایران با توجه به وضعیت اسفناکی که سایر 
کشورهای خاورمیانه تجربه می کنند، یک دستاورد 

سازمانی قابل توجه است.

»ریچارد فالک« استاد دانشگاه پرینستون:

ماندگاری انقلاب ایران یک دستاورد است
دیپلماسی متناقض بایدن
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با نزدیک شــدن به چهل و ســومین ســالگرد انقلاب اســلامی، به نظر می رسد که ایران 
آخرین فرصت را به دیپلماسی در مذاکرات وین برای بازگرداندن ایالات متحده به توافقنامه 
هســته ای ایران می دهد. اگر این دیپلماسی در چند ماه دیگر یا در آینده شکست بخورد، به 
نظر می رســد ایران آن را با تعمیق روابط خود با چین و روســیه پاسخ دهد. پیش از این در 
جنگ داخلی طولانی در ســوریه، ایران و روسیه به عنوان متحدان اصلی دولت دمشق وارد 

عمل شدند که نشان می دهد روند همسویی مجدد در سال های آینده ادامه خواهد یافت.

*دلایل افزایش فشــارهای اقتصادی و سیاســی بر ایران پس از انقلاب 
اسلامی چه بود؟

همانطور که قبلًا اشاره کردم، شاه ایران متحد نزدیک و مطیع ایالات متحده بود که با حفظ 
روابط دیپلماتیک و اقتصادی دوســتانه با اســرائیل و آپارتاید آفریقای جنوبی و همچنین با 
تأمین نفت مورد نیاز با قیمت های مقرون به صرفه و منبع اصلی سودآوری برای شرکت های 
نفتی خصوصی آمریکایی و اروپایی، علیه اجماع منطقه ای قد علم کرد. بین سال های 1331 
و 1357، نفوذ ایالات متحده در ایران در اوج خود بود و این نفوذ را می شــد در بخش انرژی 
بازخصوصی سازی شده، حضور نظامی گسترده آمریکایی ها که در برابر قوانین ایران پاسخگو 
نبودند و تأثیرات نه چندان پنهان ســازمان ســیا بر سیاست ها و شیوه های اتخاذ شده توسط 

شاهنشاهی ایران مشاهده کرد.
تغییر حکومت ایران در ســال 1357 به معنای پایان فوری چنین روابط وابسته ای با آمریکا 
بود و باعث خصومت واشــنگتن و نگرانی از بابت تکرار اتفاقات کودتای 28 مرداد شــد که 
شــاه را به قدرت رساند و دولت منتخب دموکراتیک مصدق را سرنگون کرد. این گسست از 
گذشته با تسخیر سفارت آمریکا در تهران در اواخر پاییز 57 خود را بیش از پیش نشان داد و 
رهبری انقلابی ایران را تحکیم کرد و در عین حال نســبت به نقش گذشته آمریکا در ایران 
ابراز خصومت کرد و عدم تمایل ایران را برای به دست آوردن مشروعیت دیپلماتیک از طریق 

سازش با آمریکا نشان داد.
همچنین نگرانی هایی در مورد گسترش سیاست های اسلام محور در سراسر منطقه، به ویژه 
پس از حملات 11 ســپتامبر وجود داشت. اگرچه این حملات از افغانستان سرچشمه گرفت، 
اما واکنش اســلام هراسی در غرب ایجاد کرد که منجر به تشدید خصومت با ایران شد و بر 
برنامه هســته ای و حضور منطقه ای این کشــور متمرکز شد. همبستگی ایران با فلسطین و 

نامشروع دانستن اسرائیل نیز بایستی به عنوان امتداد انقلاب اسلامی تلقی شود.
اســرائیل در واکنش، در جهت بی ثبات کردن ایران و مهــار فعالیت هایش تلاش کرد و به 
تاکتیک های غیر قانونی مانند ترور دانشــمندان و شــخصیت های برجسته هسته ای، تهدید 
به حملات نظامی و ترویج بی ثباتی در ایران متوســل شــد. این رویکرد در دوران ریاســت 

جمهوری ترامپ و با »فشار حداکثری« به سطح نگران کننده ای رسید.
حمایت قوی ایران از مبارزات فلســطینی ها برای دستیابی به حقوق اولیه در سرزمین خود، 
عزم اســرائیل را برای تغییر رژیم به هر نحوی که شــده، جزم تر کرد. اسرائیلی ها که ظاهراً 
با شکســت این تاکتیک های جنگ غیر مستقیم دلسرد شده اند، اخیراً تمایل فزاینده ای برای 

تنها وارد عمل شــدن و در صورت لزوم با توســل 
به فشارهای آشــکار و خشونت آمیز نشان داده اند. 
توجیهی که برای این اقدامات می آوردند این است 
که برنامه هســته ای ایران، حتی اگر توســط یک 
توافق بین المللی تنظیم شــود، تهدید امنیتی علیه 

موجودیت اسرائیل است.
ایالات متحده تحت رهبــری بایدن از یک طرف 
تســلیم اقدامات تنش آمیز اسرائیل شده و از طرف 
دیگر مدعی است که می خواهد برجام را بازگرداند 
و تحریم ها را از دوش مردم ایران بردارد دیپلماسی 
متناقض بایــدن در بهترین حالــت اقدامی ناجور 
برای برقراری تعادل به نظر می رســد، اما با نگاهی 
واقع بینانه تر، بایدن اساســاً تداوم رویکرد ترامپ- 
نتانیاهــو در قبال ایــران را حفظ می کند و در عین 
حال به دنبال این اســت که در انظــار عمومی با 

رویکردی معتدل تر و معقول تر به نظر برسد.

اندازه  تا چــه  ایران  *انقلاب اســلامی 
توانســته از اجرای نقشــه های آمریکا و 

هژمونی آن در منطقه جلوگیری کند؟
از ســال 1357 تاکنون، ایران بیش از هر کشــور 
دیگــری در خاورمیانــه، روند تحقــق حق تعیین 
سرنوشــت را که همــه مــردم از آن برخوردارند، 
تکمیل کرده اســت. این کشــور نه تنها استقلال 
سیاسی رسمی به دســت آورده، بلکه به وابستگی 
اقتصادی، دیپلماتیک و ایدئولوژیک به غرب برای 
ثبات و مشــروعیت خود پایان داده اســت. در این 
مفهوم، ایران تنها کشور در میان کشورهای منطقه 
اســت که فرایند استعمار زدایی را که شامل رهایی 
دولت و اقتصاد از نفوذ و کنترل خارجی اســت، به 

پایان رسانده است.
به این ترتیب، 43 سال از جمهوری اسلامی ایران 
را می توان به منزله سرزنش سایر کشورهای منطقه 
نگاه کرد که فقط اســماً استقلال دارند اما نخبگان 
سیاســی آنها تنها با تکیه بــر حمایت های خارجی 

می توانند قدرت خود را حفظ کنند.
من فکر می کنم بدون مقاومت و اســتواری انقلاب 
اسلامی ایران، کل خاورمیانه تحت کنترل هژمونی 
آمریکا با شــرکای کوچک منطقه ای اســرائیل و 
عربستان سعودی- امارات می بود. در سوریه، یمن، 
عراق، لبنان و فلســطین، ایران با تحرکات سیاسی 
محلــی برای به فعلیت رســاندن جــاه طلبی های 
هژمونیک آمریکا در سراســر خاورمیانه مخالفت و 

آن ها را خنثی کرده است.
این واقعیت که ایران چهل و سومین سالگرد انقلاب 
اسلامی را جشــن می گیرد خود گواه این است که 
می توان به طور موفقیــت آمیزی علیه این تلاش 
پسااســتعماری و پس از جنگ ســرد برای کنترل 
آینده سیاســی خاورمیانه به نفع منافع ژئوپلیتیکی، 
اقتصادی و ایدئولوژیک غرب، مقاومت کرد؛ هرچند 
این مقاومت هزینه زیادی به همراه خواهد داشت.

سابقه مقاومت ایران از این جهت قابل توجه است 
که ایالات متحده، اسرائیل و کشورهای حوزه خلیج 
فارس بی ثبات ســازی و در صورت امکان، ایجاد 
یک ســاختار سیاســی ضد انقلابی یا بازگشت به 

دوران شاه سابق را در اولویت قرار داده اند.
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